
StStáátntníí zzáástupce stupce 
a a kyberkriminalitakyberkriminalita

JUDr. JUDr. etet Mgr. Miroslav PetrMgr. Miroslav Petráákk

ststáátntníí zzáástupcestupce

OkresnOkresníího stho stáátntníího zastupitelstvho zastupitelstvíí

v Jindv Jindřřichovichověě HradciHradci

mpetrakmpetrak@@oszosz..jhrjhr.justice..justice.czcz

JihlavaJihlava

12. 12. řřííjenjen 20112011



Soustava státního zastupitelství
(dále též „SZ“) I.
Viz § 6 a násl. StZast, § 12 odst. 5 tr. ř.
� Nejvyšší státní zastupitelství se sídlem v Brně
� Vrchní státní zastupitelství se sídlem v Praze  a v Olomouci
� Krajská státní zastupitelství (v Praze Městské SZ)
� Okresní státní zastupitelství (v obvodu hl. města Prahy: 

obvodní SZ, a v obvodu města Brna: Městské SZ)

Z literatury:
Koudelka, Z., Růžička, M., Vondruška, F. Zákon o státním
zastupitelství s komentá řem a judikaturou. Praha: Leges, 
2010. ISBN 978-80-87212-25-7



Soustava SZ II.
Soustava SZ v České republice je čtyřstupňová. 
Tvoří ji Nejvyšší SZ se sídlem v Brně, vrchní SZ v Praze a Olomouci. 
Do obvodu Vrchního SZ se sídlem v Praze patří Městské SZ v 
Praze a Krajská SZ v Praze, Českých Budějovicích, Plzni, Ústí nad 
Labem a v Hradci Králové.
Do obvodu Vrchního SZ se sídlem v Olomouci patří obvody 
Krajských SZ v Brně a v Ostravě.
Městské SZ v Praze vykonává v obvodu hlavního města Prahy 
působnost krajského státního zastupitelství.
Nejnižším článkem jsou okresní SZ. Jejich působnost v hlavním 
městě vykonává deset obvodních státních zastupitelství. V obvodu 
města Brna pak tuto působnost vykonává Městské SZ v Brně. Sídla 
státních zastupitelství a obvody jejich územní působnosti se shodují
se sídly a obvody soudů. Státní zastupitelství je příslušné
k zastupování státu u soudu, u něhož toto státní zastupitelství
působí, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak.



Státní zastupitelství je v podvědomí laické veřejnosti spojováno 
především se zastupováním veřejné žaloby ve věcech trestních a 
státní zástupce je pak vnímán zpravidla pouze jako orgán činný v 
trestním řízení. Laici vůbec a odborná právnická veřejnost pouze 
sporadicky ví, že státní zástupci jsou vedle pravomocí na úseku 
trestním vybaveni i rozsáhlými pravomocemi na úseku 
netrestním . Tato netrestní působnost se převážně zaměřuje do 
oblasti rodinného práva, sociálně-právní ochrany dětí, správního, 
obchodního i civilního řízení, v nichž mají státní zástupci výrazné, 
avšak v praxi poměrně nedoceněné postavení.



Působnost státního zastupitelství
Státní zastupitelství
� je orgánem veřejné žaloby v trestním řízení a plní

další úkoly vyplývající z trestního řádu,
� vykonává dozor nad dodržováním právních 

předpisů v místech, kde se vykonává vazba, trest 
odnětí svobody, ochranné léčení, zabezpečovací
detence, ochranná nebo ústavní výchova, a v jiných 
místech, kde je podle zákonného oprávnění
omezována osobní svoboda, 

� působí v jiném než trestním řízení,
� vykonává další úkoly, stanoví-li tak zvláštní zákon.



Úloha státního zástupce v řízení
trestním
dominantní postavení (tzv. dominus litis)

� funkce dozoru nad zachováváním zákonnosti v přípravném 
řízení trestním (§ 157 odst. 2 tr. ř.,  § 174-175 tr. ř.)

� funkce instančního orgánu

Státní zástupce

� řídí činnost policejního orgánu při provádění úkonů trestního 
řízení

� neodpovídá za služební činnost policejních orgánů (např.  
provedení a taktiku služebního zákroku) - § 164 odst. 5 tr. ř.!!!



Přípravné řízení & řízení před soudem
� v přípravném řízení je státní zástupce pánem řízení

� v řízení před soudem je státní zástupce stranou řízení
(§ 12 odst. 6 tr. ř.)



Trestní oznámení
PODÁNÍ
� důležitý obsah (§ 59 odst. 1 tr. ř., § 16a odst. 1 

StZast)

Údaje (§ 59 odst. 5 tr. ř.):
� okolnosti, za nichž byl čin spáchán
� osobní poměry toho, na něhož se oznámení podává
� důkazy  podatele pro své tvrzení
� výše  škody způsobené oznámeným činem



Způsob podání trestního oznámení
� písemně

� ústně do protokolu

� v elektronické podobě podepsané elektronicky podle 
zvláštních předpisů

� telegraficky

� telefaxem 

� dálnopisem



Postup státního zástupce po přijetí
podání

� postoupí policejnímu orgánu spolu s pokyny k prověřování

nebo

� vyzve  podatele k doplnění (§ 16a odst. 2 StZast)

nebo

� není–li  podání trestním oznámením,
- podání postoupí příslušnému orgánu nebo

- podání odloží

Vždy vyrozumí podatele o u činěných opat řeních, požádá-li o to.



Netrestní působnost 
Nejvyššího SZ v Brně
� Žaloba o popření otcovství
� Správní žaloba proti rozhodnutí správního orgánu
� Vstupy ve věcech manželských a věcech určení

otcovství s cizím prvkem



Netrestní působnost krajských 
SZ
� Návrh

� na zahájení občanského soudního řízení o neplatnost smlouvy 
o převodu vlastnictví v případech, kdy při jejím uzavírání nebyla 
respektována ustanovení omezující volnost jejich účastníků

� na zrušení obchodní společnosti, družstva a veřejně prospěšné
společnosti

� na obnovení likvidace společnosti
� na zahájení řízení a vstup do zahájeného řízení ve věcech 

obchodního rejstříku, rejstříku obecně prospěšných společností
a nadačního rejstříku a rejstříku společenství vlastníků jednotek

� Vstup
� do zahájeného řízení ve věcech některých otázek obchodních 

společností, družstev a jiných právnických osob
� do zahájeného řízení, v nichž se řeší dlužníkův úpadek nebo hrozící

úpadek, včetně incidenčních sporů a moratoria
� do zahájeného řízení ve věcech společenství vlastníků jednotek

� Žaloba o určení nezákonnosti stávky nebo výluky
� Žaloba pro zmatečnost



Působnost okresních SZ
� Návrh

� na uložení opatření podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže
� na uložení opatření podle zákona o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy
� na zahájení řízení a vstup do zahájeného řízení ve věcech uložení výchovného 

opatření podle zákona o rodině
� na zahájení řízení a vstup do zahájeného řízení ve věcech nařízení ústavní

výchovy a prodloužení ústavní výchovy
� na zahájení řízení a vstup do zahájeného řízení ve věcech pozastavení, 

omezení nebo zbavení rodičovské zodpovědnosti
� Vstup

� do zahájeného řízení ve věcech určení, zda je třeba souhlasu rodičů dítěte 
k jeho osvojení

� do zahájeného řízení ve věcech způsobilosti k právním úkonům
� do zahájeného řízení ve věcech prohlášení za mrtvého
� do zahájeného řízení ve věcech určení data narození nebo úmrtí fyzické osoby
� do zahájeného řízení ve věcech vyslovení přípustnosti převzetí nebo držení

v ústavu zdravotnické péče
� do zahájeného řízení ve věcech umoření listin
� do zahájeného řízení ve věcech vyslovení neplatnosti dražby
� do zahájeného řízení ve věcech navrácení dítěte v případech mezinárodních 

únosů dětí



Kybernetická kriminalita
(dále též ve zkratce „KK“)- problémy

neexistuje relevantní statistika, z 
níž by bylo např. zřejmé
procentuální zastoupení v rámci 
ročního nápadu trestné činnosti



Obecné formy KK
� Porušování autorských práv
� Šíření závadového obsahu
� Cybersquating (nelegální obsazení domu – protiprávní registrace či užívání doménového 

jména – v současné době je tato oblast regulována)
� DoS útoky („denial of service“ – útok s cílem odepření/potlačení služby → zahlcení PC →

jeho zpomalení) 
� Hacking (neoprávněné průniky do systémů), cracking (obcházení ochranných prvků)
� Phreaking (snaha o co nejlevnější uskutečňování telefonických hovorů)
� Spam

� Phishing (svévolné odčerpávání finančních prostředků z bankovních účtů)
� Malware (složenina slov z latiny: malicious – zákeřný, software – funkční)

� Adware („advertising supported software“ – software podporující obtěžující reklamu; dále sem 
řadíme programy monitorující údery uživatele na klávesnici, programy, jež připojí uživatele 
internetu bez jeho vědomí a důvodem jsou draze placené služby)

� Spyware (složenina slov z latiny: spy – špion, software; získávání statistických dat – např. počet 
navštívených webových stránek podle IP adres)

� Viry (i tzv. počítačové červy – worm)
� Trojské koně

� Nigerijský typ



Specifické formy KK – útoky na 
lidskou důstojnost
� Kyberšikana (Podle čl. 1 odst. 1 metodického pokynu ministra školství, mládeže 

a tělovýchovy K prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských 
zařízení, sp. zn. 24 246/2008-6, je šikanováním jakékoliv chování, jehož
záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat žáka, případně skupinu žáků. 
Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a psychických útocích jedincem 
nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo z nejrůznějších 
důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, vydírání, 
loupeží, poškozování věcí, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, 
vyhrožování či ponižování. Může mít i formu sexuálního obtěžování až
zneužívání. Nově se může realizovat i prostřednictvím elektronické komunikace, 
jedná se o tzv. kyberšikanu. Ta zahrnuje útoky pomocí e-mailů, krátkých 
textových zpráv, vyvěšování urážlivých materiálů na internetové stránky apod. 
Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako demonstrativní přehlížení a 
ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou spolužáků. Nebezpečnost 
působení šikany spočívá zvláště v závažnosti, dlouhodobosti a nezřídka v 
celoživotních následcích na duševní a tělesné zdraví oběti.)

� Sexting („sex“ a „textování“) – rozesílání zpráv, fotografií či videí se sexeuálním
podtextem

� Kybergrooming („kyberkrášlení“) – manipulace oběti s cílem ji donutit k osobní
schůzce za účelem sexuálního styku či fyzického napadení

� Kyberstalking („stopování“, „lovení“)



Video



Dotazy?Dotazy?

DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost..


